
ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

1/3 la HCL nr. 46 din data de 27.06.2025 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 46 din data de 27.06.2025 

privind aprobarea participării UAT Comuna Vlădeni la Programul Național de Consolidare a 

Clădirilor cu Risc Seismic Ridicat (PNCCRS), Subprogramul privind proiectarea și execuția 

lucrărilor de intervenție pentru clădirile de interes și utilitate publică, în vederea realizării 

obiectivului de investiții „Consolidarea și reabilitarea clădirii sediului Primăriei Comunei 

Vlădeni, județul Iași” 

 

 Consiliul Local al Comunei Vlădeni, întrunit în ședința ordinară din data de 27.06.2025, 

 

Luând act de: 

- Proiectul de hotărâre, înregistrat cu nr. 2411 din data de 25.06.2025, inițiat de către Primar 

și avizat de legalitate, privind aprobarea participării Comunei Vlădeni la Programul 

Național de Consolidare a Clădirilor cu Risc Seismic Ridicat (PNCCRS), Subprogramul 

privind proiectarea și execuția lucrărilor de intervenție pentru clădirile de interes și utilitate 

publică, în vederea realizării obiectivului de investiții „Consolidarea și reabilitarea clădirii 

sediului Primăriei Comunei Vlădeni, județul Iași”; 

- Referatul de aprobare, înregistrat cu nr. 2412 din data de 25.06.2025, la proiectul de 

hotărâre privind aprobarea participării Comunei Vlădeni la Programul Național de 

Consolidare a Clădirilor cu Risc Seismic Ridicat (PNCCRS), Subprogramul privind 

proiectarea și execuția lucrărilor de intervenție pentru clădirile de interes și utilitate 

publică, în vederea realizării obiectivului de investiții „Consolidarea și reabilitarea clădirii 

sediului Primăriei Comunei Vlădeni, județul Iași”; 

- Raportul compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 2413 din data de 25.06.2025, 

întocmit în vederea susținerii proiectului de hotărâre privind aprobarea participării 

Comunei Vlădeni la Programul Național de Consolidare a Clădirilor cu Risc Seismic 

Ridicat (PNCCRS), Subprogramul privind proiectarea și execuția lucrărilor de intervenție 

pentru clădirile de interes și utilitate publică, în vederea realizării obiectivului de investiții 

„Consolidarea și reabilitarea clădirii sediului Primăriei Comunei Vlădeni, județul Iași”; 

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Vlădeni, 

județul Iași, emis pentru proiectul de hotărâre privind aprobarea participării Comunei 

Vlădeni la Programul Național de Consolidare a Clădirilor cu Risc Seismic Ridicat 

(PNCCRS), Subprogramul privind proiectarea și execuția lucrărilor de intervenție pentru 

clădirile de interes și utilitate publică, în vederea realizării obiectivului de investiții 

„Consolidarea și reabilitarea clădirii sediului Primăriei Comunei Vlădeni, județul Iași”; 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

2/3 la HCL nr. 46 din data de 27.06.2025 

 

 

Având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vlădeni privind aprobarea bugetului de venituri și 

cheltuieli pentru anul 2025, nr. 12 din data de 24.03.2025; 

- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 2.853/2022 de 

aprobare a Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 212/2022 privind 

unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, privind derularea Programului 

naţional de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat (Normele metodologice), cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 

din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat (PNCCRS) 

 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă participarea U.A.T. Comuna Vlădeni, județul Iași la Programul Național 

de Consolidare a Clădirilor cu Risc Seismic Ridicat (PNCCRS) – Subprogramul privind 

proiectarea și execuția lucrărilor de intervenție pentru clădirile de interes și utilitate publică, în 

vederea realizării obiectivului de investiții „Lucrări de consolidare structurală și reabilitare a 

clădirii sediului Primăriei Comunei Vlădeni, județul Iași”. 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

3/3 la HCL nr. 46 din data de 27.06.2025 

 

 

 Art. 2. Se împuternicește Primarul Comunei Vlădeni, județul Iași, ca, în numele și pentru 

U.A.T. Comuna Vlădeni, să dispună toate măsurile necesare în vederea întocmirii și depunerii 

documentației aferente finanțării obiectivului de investiții, respectiv: contractarea serviciilor de 

consultanță, elaborarea expertizei tehnice, auditului energetic, precum și depunerea cererii de 

finanțare, în condițiile și cu respectarea prevederilor legislației în vigoare. 

 

 Art. 3. (1) Lista obiectivelor de investiții pentru anul 2025 a Comunei Vlădeni se va 

completa în mod corespunzător,  

                         (2) Finanțarea cheltuielilor necesare pregătirii cererii de finanțare, inclusiv pentru 

servicii de consultanță, expertiză tehnică, audit energetic și depunerea cererii de finanțare, se va 

asigura din bugetul local al Comunei Vlădeni, județul Iași, în conformitate cu prevederile legale 

aplicabile, asa cum reiese din referatul de motivare, material suport la prezenta hotarare. 

 

 Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 

privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 Art. 5. Secretarul general cu atribuții delegate al Comunei Vlădeni va comunica, în termen 

legal, prezenta hotărâre Primarului Comunei Vlădeni, Instituției Prefectului – județul Iași, 

compartimentelor responsabile, și o va aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de 

internet a Primăriei Comunei Vlădeni, la eticheta „Monitorul Oficial Local”, secțiunea „Hotărârile 

Autorității Deliberative”, precum și prin afișare la avizierul instituției. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier Local, 

        Gheorghe BURDEA 

                    CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                          Secretarul General cu atribuții delegate 

                                                                                      George-Cătălin BURA 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 27.06.2025, cu un număr de 13 voturi pentru, 

voturi abţineri 0, voturi împotrivă 0, din totalul de 13 consilieri prezenţi. 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro

